et domini, domini canonici in fine infra nominandi considerantes quod licet alpha et omega 

unum universorum principium et finis ipse deus qui cuncta condidit equo libramini ea 

subiciens. Videlicet ponderi numero etiam et mensure nulli mutabilitati sub jaceat qui 

incommutabilis est prope deus, nichilomino tamen eas quas protulit sentecias, sepe ubi causa 

subest novit tollere, aut in alias commutare, et statutus non vult venire ad effectus. Quanto 

magis humana fragilis mutabilitas vix aut raro, quin ymo numquam in eodem statu permanens, 

semper novas deproperans edere formas, hoc et ineuto facere habeat, nemo est qui nesciat. Et 

quod maxime quando cause innovantur. Unde interdum sapientis est suum consilium mutare, 

ubi hominum status mutantur. Et ideo aliter cum senibus quam cum invenibus, aliter cum 

plebeis quam cum nobilibus, aliter cum laycis vel secularibus, quam cum clericis et regularibus, 

cause in uno et eodem casu et negocio peraguntur et determinantur. Postremo etiam ubi 

variantur. Uno et enim tempore unum equam et justum est, cujus contrarium alio tempore 
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sanctius et equius reputatur. Propter quod nimium si ad varietatem temporem, statuta humana 

debeant variari. 

Quibus pensatis ipsis inquam, domini acievi mentis, et oculum dirigentes ad statuta 

ipsius sacrosancte Aquensis ecclesie olim ab antiquis patribus facta et promulgata, et ea de 

verbo ad verbum, et de poste ad postem perlegentur quamquam in diversis libris et codicibus 

dispersa essent et descripta, certo certius compererunt ea multiplici [fol. 2v.] reformatione 

indigere causis et permissis et aliis multis. Nam inter ea erant que aliis adversari videbantur, 

alia erant superflua, alia statui temporum et personarum non congruenta, quedam dubia et 

obscura et quod deterius est, nonnulla dura et quasi importabilia, et animabus admodum 

periculosa esse reperiebantur. Quo circa cupientes sicut tenentur utilitati ecclesie prospicere et 

animarum saluti de remedio providere condecenti. Scientes quod qui factum in melius 

emendat, eo laudabilior est, qui prius reperitur id adiuvenisse ea refformare, corrigere et 

emendare voluerunt, utilia et si dispersa in unum recolligendo, discordantia ad concordiam 

reducendo. Imperfectu perficiendo, superflua quibus utendum non est, cum multo melius sit 

pauca et ydonee diffundere, quam multis et inutilibus omines pregravari. Totaliter refecando 

dubia, et obscura declarando, incongrua ad convemenciam, et etiam periculosa ad statum 

debitum et salubrem posseterius reducendo, et in aliquibus casibus in quibus utile visum fuerit 

de novo providendo. Unde ad compositionem eorundem processerunt in modum qui 

subscribetur, et in formam. Verumtamen quia divisio in quorus actu consuevit multa 

commodu afferre, et inter cetera memoriam artificiose commendare, et ut in ea facilius reperiri 

valeant statuta et haberi voluerunt et ordinaverunt, ut liber ipsorum statutorum per partes 

principales distringueretur. Et quia de prioribus et dignoribus prius est agendum, et prior 

speculatio est habenda. Igitur prima pars principalis tractabit de hiis que tangere dei servicium 

et divinum cultum. Secunda tractabit de personis et ecclesie servitoribus ac ministris. Tercia 

tractabit de rebus ecclesie et juribus eiusdem Hec partes in particulas, particule in 

subparticulas, subparticule in titulos et rubricas, tituli in capitula si et quin opportunum fuerit, 

salvatoris [fol. 3] opitulante clemencia subdividentur. Aliter vero non de facili possent reperiri. 

[fol. 20] De mortuis et de officio mortuorum : Titulus IIII, capitulum unum 

Quia officium mortuorum adiungitur ceteris horis canonicis, ideo post horas ipsas sunt 

collocanda statuta, eos et eorum officium concernentia cum quasi omnia, que hic in 

distributionibus aut alias largiuntur, ex collatione eorum processerint, qui viam universe carnis 

sunt migressi, de quibus ignoremus in quo statu illuc sint, et nostris suffragiis egeatur. Ideo 
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quotidie pro eis est orandum, ut a peccatis solvantur. Et presertim quia ex iniuncto hoc facere 

debemus. Ideo antiqui patres nostri considerantes, quod omnis qui emolumenta percipiunt, 

debent onera supportare. Statuerunt quod sicut omnis, tam canonici quam clerici, et alii 

tenentur ad bonis canonicis ex quo pro eis campane fuerint pulsate convenire. Ita etiam 

tenentur interesse in officio mortuorum. \Statutum anno MoCCLIII, fol. I/1 

Capitulum secundum \Statutum anno MoCCLXIII, fol. LV/ |Officium mortuorum quomodo 

celebrandum et pulsandum|2 

Preterea quodam statutum factum super officio et agenda mortuorum, quod 

servabatur, declarantes statuerunt, quod agenda pulsetur post nonam, et pulsentur signa 

anniversariorum fortiter, solemniter et fiat longa pulsatio, et duo pueri, et subdyaconus, legant 

tres lectiones. Responsorium primum, dicat choruus maior, secundum puer, tertium 

subdyaconus, nonum dicat semper minor chorerius. Restantes vero sex lectiones, et alia 

responsoria, dicantur per alios, et legantur bene et distincte [fol. 20v.] lectiones, et cantentur, 

bene solemniter, atque fortiter responsoria, psalmi etiam dicantur bene pausate, et distincte. In 

crastinum vero pulsetur pro missa, bonum et fortiter, et idem fiat in processione, hora qua 

consueverunt pulsari. Missa vero celebretur in magna altari Beate Marie, et officietur cum 

duabus capis, per duos chorerios, et fiat solemnius quo poterit, cum pro archiepiscopis seu 

canonicis officia fient. Si quia sunt generalia anniversaria, fiant sive capis. Et qui non 

interfuerit de vespere in agenda cum dicetur, cum continget anniversaria dari, de illis, 

medietatem perdant. Et si non fuerint in missa, et processione, qua tunc debet fieri, amittant 

aliam medietatem. In quadragesima, cum officium aliter dicatur, servetur prout hic est fieri 

consuetum. 

Capitulum tertium \Satutum anno MoCCCXLI, fo. LXVIo] 

Item aliud statutum factum de hiis qui faciunt cantare sive adempre declarantes. 

Statuerunt quod quin mandatum est cantare, sive adempre, si pro illo cantari debeat de sero 

officium mortuorum celebrari, quod illi qui non interfuerint in illo officio, medietatem perdant 

elemosine eis fiende, nec totum habere sperent, ne detur laycis materia cantaria non faciendi. 

In crastinum vero, si incantari fuerint, medietatem elemosine habeant, et non ultra. 

Declarantes, quod bona hora hec debeant denunciari, videlicet de mane, si in sero officium 

1 Insertion marge de droite, main originale.  
2 Insertion marge de droit, main tardive, époque moderne. 
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fiat, vel de vespere, si solum matutinum officium fiat. Alias non possent dici in culpa esse. Et 

predictum statutum servetur ut jacet, qui cantare fieri mandatur per procuratorem animarum 

per capitulum constitutum. Quo ad laycos vero servetur consuetudo.  

Capitulum IIII \Statutum anno MOXXLXXXXo/ |Capellani debent associare corpora 

mortuorum vel clerici beneficiati alioquin a receptione anniversariorum prima die occuri 

exclutentes| 

Deinde aliud factum fuisse repperitur statutum, quod cappellam habentes perpetuas 

cappellanias, vel alia beneficia ab ista ecclesia obtinentes, et anniversaria recipientes, vadant ad 

exequias mortuorum quotiens campana pulsabitur qua pulsari consuevit quin clerici beneficiati 

Aquensis ire debent, et tenentur cum processione ire ad associandum corpora deffunctorum, 

aliaquin a receptione anniversariorum, prima die que occurierit excludantur, et sic fieri debeat 

totiens, quotiens aliquis predicta contempnet, videlicet associare [fol. 21] corpora 

deffunctorum, et debent ibi interesse, quousque corpus traditum fuerit ecclesiastice sepulture, 

et ipsius officium fuerit completum. Et istud statutum anno CCCLXXV., per dominum 

Giraudum archiepiscopum et Aquense capitulum ut jacet, fuit confirmatum.  

Capitulum V [Statutum fo. XIIII° et sequitur] |Non licet canonicis clericis et aliis huius ecclesie 

in habitu clericali associare corpora defunctore in aliis eclesiis aceptis quondam maiori 

subdictis| 

Item Anno M°CCCIII°, factum fuit sequens statutum, quod cum aliqui qui sanctam 

Aquensem ecclesiam eorum matrem et dominam, a qua omnia beneficia salutis animarum 

suarum recipiunt pretermittant, et in aliis cimiteriis eligant sepeliri. Statuerunt et ordinaverunt 

perpetuo observandum, ut nullus canonicus, clericus, cappellanus, seu servitor ecclesie, 

corpus, cuiuscumque fuerit status, in habitu clericali, scilicet cappa, vel suppellicio associet, qui 

sepulturam suam elegerit in locis aliis quibuscumque, seu ecclesiis, preterque in ecclesia dicte 

civitatis, maiori ecclesie subiectis. Et si quis contra fecerit, si fuerit canonicus, vel clericus, per 

octo dies continuos, a tempore illo numerandos, careat suis omnibus distributionibus. Et si 

fuerit cappellanus, vel clericus non beneficiatus, amittat octo anniversaria continue numeranda 

a tempore inobendiencia in atra nisi pro filiis regis, vel illis de genere suo, et hoc nisi per 

dominum archiepiscopum, cum suo capitulo, visum fuerit ex causa contrarium expedire. 
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Capitulum VI [Statutum anno MoCCCIIIo, fo. XVIo] |Maiores campanae pro honorabilioribus 

civibus pulsandae et pannus aureus tradendus| 

Item eodem anno statutum fuit, quod cum dignum sit et conveniens, quod illis 

personis que maiorem afferunt utilitatem dicte ecclesie, maior eis honor tribuatur et fiat. 

Statuerunt, et ordinaverunt, quod maiores campane pulsentur pro illo corpore, pro quo 

sepeliendo pannus aureus, seu de serico portabitur ad ecclesiam antedictam. Voluerunt 

ulterius, quod pro canonicis et clericis beneficiatis huius ecclesie, pulsentur campane omnis, 

esto quod pannos aureos non possint habere, quia in hoc, totius cleri et ecclesie observatur 

honor.  

Capitulum VII \Statutum/ 

Item cum fama refferente innotuerit, quod sunt nonnulli in presenti ecclesia, vicio 

avaricie excecati, deum post terga ponentes, periurium non verentes, qui in dampnum 

ceterorum, propriis [fol. 21v] inhiantes et bursalibus commodis, que sua sunt querunt, et non 

que Jhesu Christi, et in dampnum suorum animarum procurant, quod aliqui testatores, qui 

volunt communitati, vel universitati, pro anniversariis, aut aliis relinquere, seu legare hoc non 

faciant, sed aliis ordinerit, sic quod ipsi totum percipiant aut maiorem partem quam aliiis 

essent percepturi. Aut zelo invidie moventur contra alios ne aliquid percipiant de eo, cuius 

partem essent suscepturi. Et quia hoc valde inquum est, et exemplo permiciosum, ob idem 

statuerunt, quod nulli sint, qui directe, vel indirecte, palam seu occulte, alia faciant, aut fieri 

procurent, quod si forsan fecerint, non solum pena periurii se noverint, hereticos, et ipso 

facto, excommunis sentencie subiacere. Quinymo, si hec continuaverit, secndum quod qualitas 

demeriti hoc exigerit, in totum, vel in partem diversis diebus, ubi hoc certum esse poterit, 

arbitrio capitulo, eorum distributionibus, seu anniversariis privabuntur, donec emendam 

fecerit competentem, cum utilitas communis sit private preferenda.  

Capitulum VIII \Statutum/ |Solus archiepiscopus et canonici in ecclesia sepeliri debent et alii 

qui fecerint cappellos et cappellanias| 

Demum cum secundum juris ordinationem, cimiteria fiant, ut corpora deffunctorum 

inibi sepeliantur, in ecclesia vero, nisi egregie persone, non debent sepeliri. Hic tunc passim, et 

indistincte omnis in sacrosancta ecclesia vellent sepeliri, importune nimis circa hos instantes. 

Ideo statutum fuit, ut in ecclesia ista ab inde non sepeliantur nisi domini archiepiscopi, 

canonici, et alii qui fecerunt capellas, et cappellanias, aut quibus ab antiquo fuerat concessum, 
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aut alias egregie persone reputentur. Possit tamen prioris capitulum et residens dispensare cum 

illis, qui pro conservandis anniversariis, aut aliis habendis commodotatibus ecclesie, de eorum 

bonis subvenient competenter.  
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Annexe 9 : Fragment de l’obituaire d’Embrun 

Source : AD05, G9. 

L’obituaire est inscrit dans les marges d’un martyrologe d’Usuard, rédigé sur parchemin, dont 

un seul folio très fragmentaire est conservé. Le texte du martyrologe est rédigé à l’encre noire 

dans une textualis gothique anguleuse de la première moitié du XIVe siècle. Les majuscules sont 

réhaussées de rouge et de bleu.  Il est encadré de deux traits de plume qui permettent de